
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 95 del 17/07/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO PROGRAMMAZIONE, POLITICHE ENERGETICHE,
VIA E VAS 9 luglio 2014, n. 201
 
DLgs 152/06 e smi, L 241/90 e smi, LR 11/01 e smi. Procedura di Verifica di Assoggettabilità a
Valutazione di Impatto ambientale e Valutazione di Incidenza del progetto FEP 2007-2013 - Asse I -
Linea di intervento 1.1. Azione 1.1.1 “Interventi di miglioramento dei servizi offerti alla pesca nel Porto
peschereccio di T.S. Giovanni di Ugento “ nel Comune di Ugento (LE)- Proponente: Comune di Ugento
(LE).
 
 
 
L’anno 2014 addì 9 del mese di luglio in Modugno, nella sede dei Servizio Ecologia, il Dirigente
dell’Ufficio Programmazione Politiche energetiche e VIA, sulla scorta dell’istruttoria tecnica svolta dal
Comitato Reg.le per la V.I.A. (ex Regolamento Regionale 10/2011, arti., art. 4, comma 6 e art. 11,
comma 4), nonché delle risultanze della Conferenza di Servizi di cui alla LR 11/2001 e smi, ha adottato il
seguente provvedimento:
 
Premesso che
Con nota acquisita al protocollo del Servizio Ecologia al n. 2476 del 11/03/2014, il Comune di Ugento ha
presentato istanza di avvio della procedura di Verifica di Assoggettabilità a V.I.A., ex art 20 del DLgs
152/05 e Valutazione di Incidenza per il progetto denominato “FEP 2007-2013 - Asse I - Linea di
intervento 1.1. Azione 1.1.1 “Interventi di miglioramento dei servizi offerti alla pesca nel Porto
peschereccio di TS. Giovanni di Ugento” “, tanto sulla scorta delle precedenti interlocazioni costituite da:
- nota acquisita al protocollo del Servizio Ecologia ai n. 1437 del 11.02.2014, con cui il Comune di
Ugento aveva richiesto all’Ufficio di attivare la procedura per la Valutazione di Incidenza relativa agli
interventi evidenziati in oggetto, chiedendo al contempo di escludere lo stesso progetto dalla procedura
di verifica di VIA;
- nota n. A00_089_1681 del 14.02.2014, con cui l’Ufficio ha considerato necessario assoggettare il
progetto a Verifica di assoggettabilità a VIA e Valutazione di Incidenza e in quanto dalla analisi
documentale è stato possibile evincere che gli interventi sono riconducibili alla voce B.1.p) “modifica
delle opere e degli interventi elencati nell’elenco B.1.)” e più precisamente nella voce B.1.h) “porti
turistici e da diporto con parametri inferiori a quelli indicati nella lettera A.1.d)” e/o nella voce B.1.e)
“opere costiere destinate a combattere l’erosione e lavori marittimi volti a modificare la costa, mediante
la costruzione di dighe, moli e altre opere marittime”, della legge regionale “V.I.A.” 11/2001 e s.m.i.
Il proponente ha pubblicato l’avviso di avvenuto deposito del progetto e dello studio preliminare
ambientale sul B.U.R.P. n. 27 del marzo 2014.
Con nota n. A00_089/3638 del 11.04.2014, l’Ufficio ha comunicato il formale avvio del procedimento di
verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale e Valutazione di Incidenza, comunicando
altresì, ai sensi dell’art. 15 della LR 11/01 così come modificata dalla LR 4/2014, per il giorno 7 maggio

1



2014 alle ore 10:00 l’avvio dei lavori della Conferenza di Servizi per la discussione del seguente Ordine
del Giorno:
1. Preliminare esame del progetto, della relazione sull’identificazione degli impatti attesi, della relazione
sulla conformità del progetto alla normativa in materia ambientale e paesaggistica e della relazione di
Incidenza
2. definizione degli atti di assenso di cui all’art. 14 c. 1 della LR 11/2001 e smi;
Con nota n. A00_089/4954 del 26.05.2014, l’Ufficio ha trasmesso il resoconto di tale seduta nel corso
della quale sono state richiesti, tra l’altro, chiarimenti sull’iter procedurale seguito dal progetto in
questione, sul rapporto tra i pareri già acquisiti e l’afferente livello di progettazione e in cui sono state
evidenziate incongruenze in merito alla documentazione progettuale presentata stabilendo di aggiornare
la seduta in data successiva all’acquisizione da parte del Comune di Ugento delle integrazioni richieste.
Con nota acquisita al protocollo del Servizio Ecologia al n. 5167 del 30/05/2014, il Comune di Ugento ha
presentato una relazione a firma del Responsabile del Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio
recante chiarimenti e integrazioni in merito all’iter procedurale dell’intervento, all’inquadramento
programmatico dell’opera, all’inquadramento progettuale e ambientale dell’opera.
Con nota prot. A00089_5782 del 18 giugno 2014, l’Ufficio ha acquisito il parere espresso nella seduta
del 17.06.2014 da parte del Comitato Reg.le di V.I.A., cui compete la responsabilità dell’istruttoria
tecnica ai sensi del comma 6, art. 4 e del comma 4, art. 11 del Regolamento Regionale 10/2011: il
Comitato, valutata tutta la documentazione agii atti, ha ritenuto di escludere dalla procedura di VIA
l’intervento proposto, come da parere riportato nell’allegato alla presente Determinazione per farne parte
integrante, condizionando lo stesso parere al rispetto di n.8 prescrizioni;
Con nota n. A00_089/5795 del 18.06.2014, l’Ufficio ha convocato una nuova seduta della Conferenza
dei Servizi per il giorno 27.06.2014 per la per la presa d’atto del parere espresso dal Comitato reg.le di
V.I.A. nell’ambito del procedimento in oggetto, trasmettendo altresì detto parere al proponente per la
presentazione di controdeduzioni secondo quanto disposto dall’art. 15 c. 3 della lr 11/2001 e smi;
Con nota prot. n. A00_089_6240 del 01 luglio 2014 l’Ufficio ha trasmesso il verbale della seduta di
Conferenza di Servizi del 27.06.2014, nell’ambito della quale il proponente ha preso atto del parere del
Comitato reg.le di VIA, dichiarando di non presentare controdeduzioni e di rispettare tutte le otto
prescrizioni ivi riportate.
Essendo pervenuta la nota n.34217 del 18.06.2014, acquisita al prot. del Servizio Ecologia al n. 6069
del 25.06.2014, con cui l’ARPA Puglia ha espresso il proprio parere favorevole alla realizzazione
dell’intervento, formulando altresì alcune considerazioni e/o prescrizioni, dopo aver dato lettura di detta
nota in sede di Conferenza di Servizi, il proponente ha dichiarato di condividere ed accettare tutte le
richieste della ARPA Puglia e, in particolare, di definire con la stessa Agenzia regionale un programma
di monitoraggio biologico ante operam, in opera e post operam per la valutazione degli eventuali impatti
dovuti alla realizzazione degli interventi. Del piano di monitoraggio e dei suoi esiti dovrà essere
informato l’Ufficio reg.le VIA.
Nella stessa sede, il proponente si è impegnato altresì a rispettare tutte le prescrizioni formulate dai vari
Enti nei propri pareri e In particolare la richiesta di integrazione documentale avanzata dall’Ufficio reg.le
Demanio Marittimo con cui è stata ravvisata anche la esigenza che la progettualità venga recepita nello
strumento di Pianificazione Portuale ex I. 84/94.
I pareri acquisiti sono risultati i seguenti:
- Autorità di Bacino della Puglia che con nota n. 5499 del 06.06.2014, raccomandando la verifica della
coerenza delle opere proposte con quelle previste nelle “linee guida per la individuazione di interventi
tesi a mitigare le situazioni dí maggiori criticità delle coste basse pugliesi di competenza dell’AdB
Puglia”, ha evidenziato l’assenza di vincoli PAI nell’area di intervento;
- ASL Lecce, che con nota acquisita al protocollo del Servizio Ecologia al n. 5011 del 27.05.2014 ha
espresso parere positivo;
- Servizio regionale LL.PP. che con nota n. A00_064/15000 del 21.05.2014 ha valutato il progetto

2



proposto come necessario al miglioramento dei servizi portuali offerti;
- MIBAC - Soprintendenza per i Beni archeologici per la Puglia - Taranto - che con nota prot. n. 2037 del
13.02.2012 ha espresso parere favorevole condizionato;
- MIBAC - Soprintendenza per i Beni Architettonici e paesaggistici per le Province Le, BR e TA - che con
nota prot. n. 6323 del 29.04.2014 ha espresso parere favorevole con prescrizioni;
- Provincia di Lecce - Settore Ambiente - che con nota acquisita al prot. A00_89/6895 del 20.06,2014 ha
espresso parere favorevole condizionato;
- Capitaneria di Porto di Gallipoli - che con nota acquisita al prot. del Servizio Ecologia al n.
A00_89/4657 del 15.05.2014 ha dichiarato di non essere competente in materia;
- Agenzia del Demanio - che con nota acquisita al prot. del Servizio Ecologia al n. A0039/4658 del
15.05.2014 ha dichiarato che non ci sono motivi ostativi in relazione alla procedura de qua;
- Servizio regionale Assetto del Territorio che con nota acquisita al prot. del Servizio Ecologia al n.
A00_89/4660 del 15.05.2014, ha evidenziato la competenza del Comune di Ugento al rilascio delle
Autorizzazioni Paesaggistiche, fermo restando il parere vincolante della Soprintendenza;
- Comune di Ugento - Settore Urbanistica e Assetto del Territorio - che con autorizzazione n.16 del
14.02.2012 ha rilasciato Autorizzazione Paesaggistica condizionata;
- Ufficio reg.le Demanio Marittimo - che con nota acquisita al prot. del Servizio Ecologia al n.
A0039/4663 del 15.05.2014, pur rilasciando ai soli fini demaniali marittimi il proprio nulla asta, ha
richiesto integrazioni documentali e evidenziato la esigenza che la progettualità venga recepita nello
strumento di Pianificazione Portuale ex I. 84/94;
- ARPA Puglia - che con nota n.34217 del 18.06.2014, acquisita al prot. del Servizio Ecologia al n. 6069
del 25.06.2014,ha espresso parere favorevole alla realizzazione dell’intervento proposto, formulando
considerazioni e relative prescrizioni;
 
Tutto ciò premesso
 
VISTO il D.Lgs. 152/06 e smi con particolare riferimento alla Parte Seconda
 
VISTA la Legge Regionale 11/2001 e smi
 
VISTA la D.G.R. n. 1099 del 16.05.2011 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n. 10
e pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 20.05.2011
 
VISTA la Legge Regionale 18/2012
 
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
VISTO il D.P.G.R. 22/02/2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
 
VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

3



VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
 
PRESO ATTO degli esiti della consultazione svoltasi nell’ambito del procedimento nonché dei pareri
acquisiti al procedimento
 
PRESO ATTO del parere reso dal Comitato Regionale per la VIA reso nella seduta del 17 giugno 2014
 
PRESO ATTO dei lavori svolti in sede Conferenza di Servizi e dei relativi esiti
 
Verifica ai sensi del Dlgs. 196/2003 e s.m.i.
 
Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati
esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33.
 
Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso, il Dirigente dell’Ufficio
 
DETERMINA
 
- di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui
integralmente riportati, quali parti integranti dei presente provvedimento;
- di non assoggettare, in conformità al parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 17
giugno 2014, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante nonché sulla base degli esiti
della Conferenza di Servizi svoltasi in data 27 giugno 2014, il progetto concernente gli “Interventi di
miglioramento dei servizi offerti alla pesca nel Porto peschereccio di T.S. Giovanni di Ugento “nel
Comune di Ugento (LE) - Proponente: Comune di Ugento (LE).- alla procedura di valutazione di impatto
ambientale;
 
- di obbligare il proponente a conformare il progetto a tutte le prescrizioni scaturite nell’ambito del
procedimento comprensive di quelle formulate nei pareri espressi ed acquisiti al procedimento che qui si
intendono puntualmente richiamati nonché agli impegni assunti dal proponente in sede di Conferenza di
Servizi. Le stesse prescrizioni sono vincolanti per i soggetti deputati al rilascio di intese, concessioni,
autorizzazioni, licenze, pareri, nulla osta, assensi comunque denominati, necessari per la realizzazione
del progetto in base alla vigente normativa;
 
- di stabilire che il RU P in sede di verifica nelle forme previste dall’art. 112 del D.Lgs. 163/06 e relativo
regolamento di attuazione e il Comune in sede di riapprovazione del progetto nelle forme previste
dall’art. 97 del D.Lgs. 163/2006 e smi, diano rispettivamente evidenza ed atto dell’avvenuta

4



conformazione del progetto alle prescrizioni richiamate nel presente provvedimento
 
- di obbligare il proponente a comunicare la data di avvio dei lavori a tutti gli enti coinvolti nell’ambito del
procedimento,
 
- di precisare che il presente provvedimento:
- non esonera il proponente dall’acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione per norma previsti e
non contemplati nell’ambito del procedimento ivi comprese quelle di cui alla parte IV del D.Lgs. 152/06 e
smi ove necessarie
- ha carattere preventivo e si riferisce esclusivamente alle opere a farsi
- è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e
presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti;
- fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di progettazione
introdotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche
successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili
dall’ente deputato al rilascio del titolo abilitativo finale;
- fa salve le ulteriori prescrizioni relative alla fase di esercizio introdotte dagli Enti competenti al rilascio
di atti autorizzativi, comunque denominati, per norma previsti, anche successivamente all’adozione del
presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del
titolo autorizzativo fa salve le previsioni di cui al D.Lgs. 163/2006 e smi e del relativo regolamento di
attuazione;
 
- di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento;
 
- di notificare il presente provvedimento al proponente, a cura del Servizio Ecologia;
 
- di trasmettere il presente provvedimento
- alla Segreteria della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale;
- all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP;
- al Servizio Regionale “Comunicazione Istituzionale”, ai fini della pubblicazione all’Albo Telematico
Unico Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione del portale istituzionale;
- alla Provincia di Lecce, alla ARPA Puglia, alla Autorità di Bacino della Puglia, alla Direzione Regionale
per i beni culturali e paesaggistici, alla Soprintendenza per i beni archeologici, alla Soprintendenza per i
beni architettonici e paesaggistici per le province di Brindisi, Lecce e Taranto, alla ASL Lecce, ai Servizi
regionali Demanio e Patrimonio, Lavori Pubblici, Urbanistica, Assetto del Territorio, Risorse Naturali,
Caccia e Pesca, alla Capitaneria di Porto di Gallipoli, alla Agenzia del Demanio Puglia/Basilicata;
- di pubblicare, il presente provvedimento, redatto in unico originale e costituito da n. 6 (sei) facciate,
compresa la presente, e dall’allegato composto da n. 19 facciate sul Portale
 http://ecologia.regione.puglia.it
 
Ambientale dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente,. Avverso la presente determinazione
l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., può proporre nei termini di legge
dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, ricorso straordinario (ex
D.P.R. 1199/1971)
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Ing. Caterina Dibitonto

5


